УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2021 года № 57

О проведении дистанционной муниципальной научно-практической конференции для
дошкольников «Маленькие исследователи» Качканарского городского округа

На основании плана работы Управления образованием на 2021 учебный год,
Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести дистанционную муниципальную научно-практическую конференцию
для дошкольников «Маленькие исследователи» в период с 19 февраля 2021 года по 15
марта 2021 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципальной научно-практической
конференции для дошкольников «Маленькие исследователи» Качканарского городского
округа (приложение № 1).

3. Руководителям ДОУ организовать активное участие воспитанников в
муниципальной научно-практической конференции для дошкольников.

4. Утвердить состав жюри муниципальной научно-практической конференции для
дошкольников (приложение № 2).

5. Контроль исполнения постановления возложить на директора МУ ГИМЦ РО
Кузнецову И.Е.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

М.Л. Канонерова
8(34341)6-07-53

Приложение № 1
утверждено постановлением

У правления образованием
Качканарского городского округа

от 16.02.2021г. №57

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной научно-практической конференции для пошкопкиико»

«Маленькие исследователи»

1. Общие положения
1.1. Учредителем муниципальной научно-практической конференции для

дошкольников «Маленькие исследователи» является муниципальное учреждение
ГИМЦ РО)И Инф°рмационно " мет°Дический центр работников образования» (далее - МУ

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи научно-практической
конференции для дошкольников «Маленькие исследователи» (далее - Конференция)
порядок её организации, проведения, подведения итогов.

1.3. Конференция способствует раскрытию интеллектуально-творческого потенциала
личности детей 5-7 лет путем совершенствования и развития исследовательских
способностей, навыков исследовательского поведения.

2. Цель и задачи Конференции
2.1. Цель - интеллектуальное и творческое развитие дошкольников посредством

вовлечения в проектно-исследовательскую деятельность.
2.2. Задачи:

выявление талантливых дошкольников, проявляющих интерес к проектно
исследовательской деятельности, оказание им поддержки;

содействие развитию исследовательской активности детей, развитие интереса к
исследованию окружающей естественной и социальной среды, приобщение к
решению задач, имеющих практическое значение для развития науки и культуры;
- стимулирование у дошкольников 5-7 лет интереса к фундаментальным и прикладным
наукам, ознакомление с научной картиной мира;
- представление лучших достижений дошкольников;
- обеспечение возможности представления и публикации исследовательских работ на
всероссийском конкурсе «Первые шаги в науку»;
- содействие развитию творческого потенциала воспитателей, детей, родителей.
3. Участники Конференции

3. 1. Участниками конференции могут стать юные исследователи (в возрасте от 5 до 7
лет) индивидуально, с родителями или в составе творческих коллективов (не более 3
человек). Каждая образовательная организация имеет возможность представить на
конференцию не более 5 проектов.

4. Порядок организации и проведения Конференции
4.1. Научно-практическая конференция проводится с 19.02.2021 года по 15.03.2021
года.
4.2. Форма проведения Конференции — дистанционная.
4.3. На конференцию принимаются завершённые работы детей 5-7 лет. Защита
проектов производится в свободной форме до 5 минут на каждый проект или
исследование.
4.4. Выбор направлений для написания работ не ограничен.
4.5. Исследовательские работы могут быть теоретическими, экспериментальными,
изобретательскими и фантастическими.

адрес электронной почты щтсго@кео.ги принимаются
и презентация).

4.6. Этапы проведения Конференции
I этап: Подготовительный
с 19.02.-26.02.2021 года — на

работы участников (видеозапись
II этап: Оценочный
Слол°?Г°Да ’ просмотР видео и презентаций к ним (дистанционно).

с 1)У.ОЗ.- 12.03.2021 года - подведение итогов.
15.03.2021г. — размещение итогового протокола.
4.7. Для участия в Конференции необходимо до 19 февраля 2021 года предоставить
заявку в электронном виде в МУ ГИМЦ РО на электронный адрес: штсго@кео66.ги
(для Канонеровои М.Л.) с пометкой файла «ДОУ на НПК «Маленькие
исследователи», в соответствии с Общими требованиями к оформлению (Приложение

1. Требования к оформлению работ, предоставляемых на Конференцию
5.1. Конкурсные материалы должны быть представлены в виде видеозаписи и

презентации.
5.2. Представленная видеозапись может быть сделана любым способом (на телефон,
фотоаппарат, видеокамеру) в горизонтальном формате. Видеозапись должна быть
качественная (отсутствие дрожания, снятие не в темном помещении, и не напротив
источника света). Каждый видеоматериал должен иметь одно выступление.
5.2. Презентации принимаются в электронном виде в соответствии с Общими
требованиями к оформлению (Приложение № 2).
6. Критерии оценивания
6.1. Жюри оценивает выступление участника по следующим критериям:

• актуальность темы;
• убедительность и доказательность работы;
• системность изложения материала;
• наличие в работе исследовательской и (или) проектной части;
•практическая значимость;
• логичность выступления;
• использование наглядности при выступлении;
• культура речи;
• компетентность докладчика (владение проблематикой области исследования);
• личная заинтересованность докладчика в теме.

Дополнительные баллы присуждаются за:
• новизну и оригинальность выбранной темы;
• оригинальность решения проблемы и способа подачи работы.

7. Подведение итогов и награждение победителей.
7.1. Жюри Конференции проверяет и оценивает материалы участников, определяет

участников по номинациям:
• лучший эксперимент, наблюдение;
• лучший доклад;
• лучшая презентация работы, проекта;
• лучший проект;
• постановка самой оригинальной проблемы;
• лучший творческий коллектив.
7.2. Видеоматериалы участников Конференции размещаются на сайте МУ ГИМЦ РО

и Управления образованием Качканарского городского округа.
7.3. Все участники, подавшие заявки и предоставившие материалы на Конференцию

получают сертификаты участников.

11риложение № 1 к положению

ФОРМА ЗАЯВКИ

Угловой штамп учреждения В организационный комитет

муниципальной научно-практической
конференции

Заявка на участие в муниципальной научно-практической конференции
для дошкольников «Маленькие исследователи»

оо Группа,
возраст

участника

ФИО автора(ов)
проекта

------------- ■---------------
Тема проекта Руководитель

проекта

Заведующий_________________ / /

Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации. Даю разрешение на внесение

информации, указанной в заявке в базу данных и использование информации, указанной в ней, а также

сведений об успешности участия в Конкурсе в некоммерческих целях для размещения в Интернете на сайте

Учредителя до декабря 2022 г.

Участник (и) НПК (педагог/и) ________ / /

Приложение № 2 к положению

Общие требования к оформлению материалов
научно-практической конференции

Требование к презентации

Оформление слайдов

Показатели Рекомендации
Формат презентации - Ро\уег Ро1п1

Содержание презентации - титульный лист (название учреждения,
название и/или номер групповой ячейки,

возрастная направленность,
Ф.И.О педагога/ов)

Количество слайдов - не более 15
Стиль - соблюдение единого стиля оформления
Фон - для фона выбраны спокойные пастельные

тона
Анимационные эффекты - не допускается использование

компьютерной анимации
Содержание информации - использованы короткие слова и предложения

Расположение информации на странице - правильное, горизонтальное
Шрифты -для заголовков - не менее 24

-для информации не менее 18
-нельзя смешивать разные типы шрифтов в

одной презентации
Объем информации - на одном слайде не больше двух фотографий

Требования к фотоматериалу - фотографии хорошего качества
- оптимальный размер для фото- 500 Кб

Длительность выступления -до 5 минут

Приложение № 2 утверждено

постановлением Управления образованием

Качканарского городского округа

  № 57 от 16 февраля 2021 года

Состав жюри муниципальной научно-практической конференции

для дошкольников «Маленькие исследователи»:

Кузнецова И.Е.   директор МУ ГИМЦ РО

Канонерова М.Л. методист МУ ГИМЦ РО

Лузина Е.В. специалист Управления образованием

Гергиева Н.В.  зам. заведующего МДОУ «Детский сад

«Чебурашка»

Вотинцева Л.И. воспитатель ВКК, МДОУ «Детский сад

«Ладушки»

Шилимова С.С.

воспитатель ВКК, МДОУ «Детский сад

«Ласточка»

Суздалева Т.Л. воспитатель ВКК, МДОУ «ЦРР - детский

сад «Дружба»

Овчинникова О.В. воспитатель ВКК, «ЦРР - детский сад

«Росинка»

Кляйн Г.М. зам. заведующего МДОУ «ЦРР - детский

сад «Улыбка»

Михайлова Т.М. зам. заведующего МДОУ детский сад

«Звездочка»